
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS - 
MESTRADO PROFISSIONAL - MEPLEM

PORTARIA N. 001/2024-MEPLEM

Considerando  a  necessidade  da  avaliação  institucional  contínua  dos 
Programas de Pós-Graduação Stricto sensu da UEL, exigida pelas áreas de avaliação da 
CAPES/MEC;

Considerando  a  Comissão  Institucional  designada  pela  Pró-Reitora  de 
Pesquisa  e  Pós-Graduação  da  Universidade  Estadual  de  Londrina,  por  meio  da 
PORTARIA Nº 019/2024, de 11/01/2024;

A Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras Estrangeiras Modernas 
-  MEPLEM,  da  Universidade  Estadual  de  Londrina-UEL,  no  uso  de  suas  atribuições 
administrativa,

R E S O L V E

Art.  1º  -  Fica nomeada a  Comissão de Autoavaliação do Programa de 
Pós-Graduação em Letras  Estrangeiras Modernas –  MEPLEM, em nível  de  Mestrado 
Profissional, composta pelos membros abaixo relacionados:

Docentes: 

Jefferson Januário dos Santos Coordenador da Comissão

Arelis Felipe Ortigoza Guidotti Docente Permanente 
Linha de pesquisa 01: Lingua(gem) e 
Interculturalidade

Alex Alves Egido Docente Permanente 
Linha  de  pesquisa  01: Lingua(gem)  e 
Interculturalidade Estrangeiras/Adicionais

Leonardo Neves Correa Docente Permanente 
Linha de pesquisa 03: Educação Linguística 
e Tecnologias

Samantha Gonçalves Mancini Ramos Docente Permanente 
Linha de pesquisa 03: Educação Linguística 
e Tecnologias

Sônia Aparecida Vido Pascolati Representante externo

Discentes:

Programa de Pós-Graduação em Letras Estrangeiras Modernas – Mestrado Profissional - MEPLEM/CCH - Campus 
Universitário - CEP 86057-970 - Londrina/PR - Fone / Fax: (43) 3371-4624 



Pedro Américo Santana Representante discente (egresso)

Maurício Borges Ribeiro Brancalhão Representante discente (mestrando)

Londrina, 01 de agosto de 2024.

Profa. Dra. Samantha Gonçalves Mancini Ramos
Coordenadora do Mestrado Profissional em Letras Estrangeiras Modernas 

Programa de Pós-Graduação em Letras Estrangeiras Modernas – Mestrado Profissional - MEPLEM/CCH - Campus 
Universitário - CEP 86057-970 - Londrina/PR - Fone / Fax: (43) 3371-4624 


		2024-08-01T12:21:58-0300




